

Wychodzi w dni powszed. ...

Przemierają z przesyłką pocztową wysyłają: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach...

Dziś: ... Jutro: ...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Adres Redakcyi i Administracyi: ...

Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca o godz. 5 min. 56

Długość dnia godzin 10 min. 24

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIĘSIĘCOWA przyjmują wyłącznie: ...

Arystokratyczne socjalistki.

W rocznikach niemieckiej socjal-demokracji zapisane jest złotymi zgłoskami nazwisko hrabiny Hatzfeldt, "towarzyszki i przyjaciółki" proletaryusza Lassala, którego otaczała komfortem i miłością...

pierwszy, odkąd istnieją Trades-Uniony, zaplanowała w nich atmosfera socjalistyczna. Dotychczas ich teoria i praktyka były pozbawione rewolucyjnych pierwiastków...

Walka z Kościołem.

Donieśliśmy niedawno, że francuska „Rada stanu” zamierzała złożyć dwa paragrafy (czwarty i ósmy) ustawy separacyjnej...

zaprzeczenie najmniejsza schyzma, ale też zupełnie w duchu naszych czasów. Hiszpania naśladowała Francję. Zbyt są zblizone do siebie te kraje...

Z tych więc powodów ministerium madyryckie postanowiło za zgodą króla przedstawić kortezom projekt reformy stosunków duchowieństwa w tym kierunku...

Oczywiście, wszystko, co w Europie jest radykalnem, unosi się nad tym projektem madyryckiego gabinetu, a biorąc na siebie skórkę katolicką...

Korespondencye.

Wiedeń 18 października.

(Nowy projekt zwałowania drożyzny mieszkani za pomocą reformy podatku gruntowego i utrudnienia spekulacji gruntami budowlanymi).

(y) W tujejszem stowarzyszeniu urzędniczym miał przed kilku dniami niejaki p. Henryk Brand, urzędnik skarbowy...

P. Brand jest zdania, że jedynym środkiem zaradczym w tej sprawie jest odpowiednia reforma podatkowa...

budowlane wysoki podatek gruntowy, a prztem zastrzedz dla gmin prawo pierwszeństwa do zakupu tych gruntów.

W tym celu należy się do tego rodzaju reformę wprowadzić w życie w niektórych miastach w Cesarstwie niemieckim...

Każdy spekulant gruntowy wzbogaca się kosztem społeczeństwa, gdyż żąda, aby renta, jaką mu przynosi jego grunt budowlany...

Wymiar podatku gruntowego powinien znieść sam podatek, a nie właściciela. Niech właściciel gruntu sam powie, ile dłał jest wart jego grunt...

Tego rodzaju reformę podatkową wprowadzono w roku 1902 w Szpandawie i wydała ona podobno świetne rezultaty.

Rada państwa.

Wiedeń. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia komisji reformy wyborczej p. Pergelt polemizował z wywodami pp. Kramara i Straskiego...

P. Dobernig wnosi, aby ze względu na to, że do głosu zapisana jest wielka liczba mówców...

P. Choc polemizuje z p. Pergeltem i oświadcza, że reforma wyborcza w dzisiejszej formie krzywdzi Czechów...

Z życia posła do sejmu.

(Z węgierskiego).

(Ciąg dalszy).

Jej niesłychanie zdrowa, łatwo odradzająca się siła życiowa — widocznie odnosiła tutaj walne zwycięstwo nad niszczącą opuchniętą zmartwienia...

gła sama, że w duszy jej i sercu nie zostało już ani ślodka troski, co je dawniej tak silnie przepełniało...

— Panno Zuziu, proszę włożyć zakieci. — Ciepło mi! — Pani zawsze ciepło. Pomimo to, proszę włożyć zaraz.

— A prawda... Pan jesteś jasnie wielmożnym panem. A raz znowuż to mnie wzięli za żonę ojczulka!

Zuzia przypięła go sobie do staniaka; potem jednakże, gdy zasiadła do stołu, nie znalazła na talerzu małej wianki fiołków...

Magazyn i pracownia futer Feliksa i Juliana Lubelskich Lwów, ul. Watowa 3. Polecamy na sezon zimowy nasz zapas futer w skórkach...

Wreszcie mówca twierdził, że cała opinia publiczna czechosłowacka jest zwrócona przeciw Polakom...

Upaństwowienie kolei północnej.

Wiedeń. Komisja kolejowa przyjęła na wczorajszym posiedzeniu przedłożenie o upaństwowieniu kolei północnej.

Na wniosek p. Struszkiewicza uchwalono wcielić do przedłożenia postanowienie, że cały personal służbowy kolei północnej...

Minister kolei dr. Derschatta, omawiając stanowisko rządu i swoje co do wniosku p. Struszkiewicza, oświadcza, że urzędnicy kolei północnej będą nadal i po upaństwowieniu...

W końcu oświadcza dr. Derschatta, iż rząd jest świadom tego, iż nabycie kolei północnej jest przedewszystkiem sprawą ekonomiczną...

Następnie całe przedłożenie przyjęło. Na posiedzeniu popołudniowym przyjęto rezolucję p. Kafana w sprawie wykupna kolei północno-zachodniej...

Wniosek p. Haneisa w sprawie upaństwowienia kolei południowej przekazano wnioskodawcy i p. Steinwenderowi do referatu.

Następnie przedłożono do obrad nad przedłożeniem w sprawie budowy kolei lokalnej trydent-malo. W ciągu dyskusji minister dr. Derschatta oświadczył, że w przyszłym tygodniu...

P. Kolischer wyraził ubolewanie, że kolej Jasło-Konieczna, tak ważna dla znacznego obszaru zachodniej Galicyi, nie będzie z warta w przedłożeniu...

Ataki na hr. Gołuchowskiego.

Z Wiednia donoszą telegraficznie, że wczoraj był hr. Gołuchowski u Monarchy na przesłuchaniu dwugodzinnej audyencji w Burgu.

Budapeszteński dziennik Magyar Nemzet ogłosił onegdaj artykuł węgierskiego p. Ugrona, w którym autor podał krytykę zagraniczną politykę hr. Gołuchowskiego.

Ugron zarzucił hr. Gołuchowskiemu, że niedostatecznie wyszukał obecną niemiecką Rosy na korzyść austro-węgierskiej polityki zagranicznej.

zaufanie Monarchy, to przecież wydaje mi się to tłumaczenie niewłaściwym. Jest bowiem rzeczą niewątpliwą, że żaden panujący nie wyróżniałby swoim zaufaniem ministra...

Z wystawy obrazów.

Sezon jesienny zainaugurowano w Towarzystwie przyjaciół sztuk pięknych zbiorem wystawą Wachtla, Należca, grupy „Pięciu” i rzeźbiarza Brzegi.

Spodziewaliśmy się, że po pauzie wakacyjnej, wśród której malarze zazwyczaj najintensywniej pracują, zobaczymy w salach sztuki wiele zajmujących nowości.

Zupełnie takie same napisy umieszczone były na wystawie ogrodniczo-pszczelniczej i to bardzo racjonalnie...

P. Należca popisuje się swymi studiami fjordów norweskich i zapełnił nimi aż dwie sale. Na nieszczęście wybrano dla nich male pokoiki, a wskutek tego i mając na względzie maszystą technikę p. Należca, trudno w tych salach dobrać odpowiedni dystans...

Zupełnie odmienny charakter przedstawia p. Jakimowicz w swoich rysunkach. Należy on do grupy „Pięciu” wraz z Hofmanem, Gottliebem, Wojtkiewiczem i Rembowskim...

Niepospolita odrębność cechuje p. Hofmana. „Obietnica” i „Spowiedź” wyglądają na ilustracje do legend ludowych.

Wreszcie odbyło się w sali szkoły rolniczej walne zebranie kółek rolniczych powiatu krakowskiego.

W dniu 20 października. (Obywatelstwo honorowe. — Posiedzenie tajne.) Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej pan prezydent Michalski odczytał następujący wniosek...

W tymuś wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej pan prezydent Michalski odczytał następujący wniosek, podpisany przez wszystkich radnych.

Wniosek p. Haneisa w sprawie upaństwowienia kolei południowej przekazano wnioskodawcy i p. Steinwenderowi do referatu.

Z wycieczki do Czernichowa.

Jeden z uczestników odbytego niedawno w Krakowie Zjazdu prawników i ekonomistów, p. Adam Woliński, Poznańczyk, opowiada o wielkim entuzjызm w Dzienniku poznańskim o odbytych przez uczestników Zjazdu wycieczkach do Czernichowa pod Krakowem.

Była to — opowiada on — niewątpliwie jedna z najpiękniejszych chwil Zjazdu. Wybraliśmy się tam w piątek, po zamknięciu obrad, pozowami, gdyż Czernichów jest od Krakowa tylko o dwie mile odległy.

Po przybyciu na miejsce zwiedziliśmy najpierw pod przewodnictwem x. kanonika Wł. Jelonka, prefekta szkoły rolniczej w Czernichowie, kasę Raiffeisenowską, założoną przed 18 laty przez prof. Steckiego, a liczącą obecnie 1161 członków.

Następnie zwiedzono Bazar Kółka rolniczego i jego kursa handlowe. Instytucja ta, u nas zupełnie nieznaną, nadzwyczajnie wzbudziła zainteresowanie. I tutaj kierownik Bazaru zapoznał gości z całą organizacją tych instytucji.

Po obejrzeniu Bazaru, nastąpiło przedstawienie straży ochotniczych ogniwych Kółka rolniczego. Założenie ich uważano — i to słusznie — za sposób ubezpieczenia dobrobytu członków.

Wreszcie odbyło się w sali szkoły rolniczej walne zebranie kółek rolniczych powiatu krakowskiego.

W dniu 20 października. (Obywatelstwo honorowe. — Posiedzenie tajne.) Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej pan prezydent Michalski odczytał następujący wniosek, podpisany przez wszystkich radnych.

Rada miasta Lwowa.

W dniu 20 października. (Obywatelstwo honorowe. — Posiedzenie tajne.) Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej pan prezydent Michalski odczytał następujący wniosek, podpisany przez wszystkich radnych.

w imieniu gości najwyższe uznanie dla przebiegu obrad walnego zebrania i jeszcze raz najserdeczniej wszystkim podziękować za tak szerokie przyjęcie, które gościom dało sposobność poznać stan i rozwój Kółek rolniczych w Galicyi.

Kółek rolniczych w powiecie krakowskim jest 28. Poniaważ gmin jest 108 — brak w 80 gminach Kółek. Na zjeździe powiatowym w marcu r. b. uchwalono w kierunku zakładania nowych Kółek jak najwyższą rozwinąć akcję.

Oświatę zawodową w kierunku rolniczym mają szerzyć Kółka przez wspólne odczytanie książek, dotyczących różnych dziedzin rolnictwa, przez pogadanki na te odczytanych ustępów z książek, przez odczytywanie artykułów pomieszczonych w Przewodniku Kółek rolniczych.

Wreszcie mają Kółka rolnicze w Galicyi celem zmniejszenia rozchodów zakładać po wsiach sklepy z artykułami spożywczymi i innymi, co ma tę dobrą bardzo stronę, że odciąga włóścian od częstego odwiedzania miast.

Celem podniesienia dobrobytu członków, postawili sobie Kółka rolnicze dalej za cel szerzenie oszczędności i ułatwienie kredytu przez zakładanie odpowiednich Spółek oszczędności i pożyczek.

Wypadki w Rosji. Mitawa. W komisji dla reformy spraw agrarnych nastąpił rozłam. Więksi właściciele ziemscy występują za wolnością przy umowach o nabywanie gruntów.

Wypadki w Rosji. Paryż. Dzienniki donoszą, że rosyjski minister spraw zagranicznych Izwolski był wczoraj przyjęty przez francuskiego ministra spraw zagranicznych Bourgeois.

Wypadki w Rosji. Wilno. Dzisiaj odbyło się tutaj w uroczysty sposób otwarcie polskiego teatru po 40-letniej przerwie.

Wypadki w Rosji. Rada miasta Lwowa. Lwów 20 października. (Obywatelstwo honorowe. — Posiedzenie tajne.)

Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej pan prezydent Michalski odczytał następujący wniosek, podpisany przez wszystkich radnych.

położył niespożyte zasługi — udzieleniu mu najwyższego odznaczenia, jakim rozporządza, tj. obywatelstwa honorowego.

Wśród głośniejszych oklasków Rada przyjęła ten wniosek jednogłośnie.

Następnie pan prezydent zarządził posiedzenie tajne. Na tem posiedzeniu, które trwało przeszło dwie i pół godziny zamianowano koncepsę magistratu p. St. Platowskiego komisarzem, a komisarza Władysława Hofmoka sekretarzem.

Podczas manewrów w Dalmacji następcą tronu zrobili hr. Beckowi wyrzut, iż on do wyłącznej spowodował chorobę Monarchy.

Na razie trudno znaleźć odpowiednie następcę na stanowisko ministra wojny. Zresztą tuż przed sesją delegacyjni nie podoba zmieniać ministra wojny.

Wypadki w Rosji. Maksymilian Harden, znany fejtlemista, a także pamphletista berliński, zajmuje się również przychylnie zapowiedzią dymisji hr. Becka.

Wypadki w Rosji. Otóż wszystko, co pisze p. Harden i co pisze Budapesti Hirpal, są to legendy.

Wypadki w Rosji. Nowe miasteczko w Galicyi. Cesarz podniósł gminę wiejską Biłoboknica w pow. czortkowskim do rzędu miasteczek.

Wypadki w Rosji. Adam Merunowicz, inżynier, adiunkt budownictwa namiestnictwa, a syn powszechną cześć otaczający protemityka, radcy dworu dra Józefa Merunowicza, zmarł onegdaj we Lwowie po długiej chorobie, w 28 roku życia.

Wypadki w Rosji. Reforma ustawy drogowej. Na najbliższej sesji sejmowej ma być rozpatrywana między innymi sprawa projektu ustawy drogowej.

Wypadki w Rosji. Tak zwane „szarwarki”, wynoszące po dwa dni roboty od rodziny, około 600 gminnych i II klasy zostaną zniesione, a za to ma być dotychczasowy 10 procentowy dodatek do podatków bezpośrednio podwyższony do 18%, które wpłynęły bę

Polecamy Konwersję 4 1/2 0 Pożyczki m. Lwowa

na wolne od podatku 4% Obligacje Pożyczki miasta Lwowa pod warunkami ogłoszonymi w prasce

SOKAL & LILIEN DOM BANKOWY I KANTOR WYMANY.



